京中团字 [2016] 21号

共青团北京中医药大学委员会团校青年传媒学院
首期培训班招生通知
各学院团总支、校院级学生组织：
 为深入贯彻习近平总书记在网络安全和信息化工作座谈会上的重要讲话等系列讲话精神，贯彻中共中央《关于进一步加强和改进新形势下高校宣传思想工作的意见》和《关于加强和改进党的群团工作的意见》等文件精神，结合新形势下新媒体在意识形态领域的重要作用和深远影响，积极培育和践行社会主义核心价值观，培养一批品学兼优、具有一定新闻素养、媒体实用操作技术的学生宣传骨干，造就一批在新形势下信念坚定、思维活跃、视野开阔、技术过硬的新媒体工作者，并以点带面，引导学员将成果运用到传播社会主流价值观，运用新媒体为青年意识形态培养贡献一份力量。校团委青年传媒中心（学生网络广播电视台）将于今年起，开办共青团北京中医药大学委员会青年传媒学院。2016年首期培训班招生通知如下：

一、办学宗旨
坚定的思想信念是新媒体工作的重要基础。把坚定理想信念放在首位，引导学生宣传骨干深入学习习近平总书记系列重要讲话精神，积极培育和践行社会主义核心价值观，运用新媒体途径为传播社会主流价值观、培养青年意识形态贡献力量。
坚持创新的教育模式、注重实效及实用。创新教育方式方法，理论教育与实践培训相结合，建立授课学习、自我学习、交流学习、实践学习四维合一的学习方式，提高学习的实效性、实用性。
立足学生全面发展，使新媒体素养成为新形势下青年的基本素养。增强学生使命感和责任感，提高学生宣传队伍的思想信念、媒体思维、操作技术。

二、培训时间及地点
培训时间：2016年11月—2017年5月
培训地点：良乡校区

三、申请资格
1、中共党员（含预备党员）或共青团员；
2、政治素质好，学习成绩优良，综合素质较高，培养潜力突出；
3、身心健康，具有良好的大局意识和奉献精神；
4、在校团委，院团总支、校院级学生组织、学校重要媒体平台中担任宣传或媒体相关工作且表现优异；
5、非毕业年级学生。

四、教学形式及内容
含集中讲座、技术实操培训、自主学习、分组学习、网络课程学习、外出学习实践及参观等，不少于100学时。
1. 理论教学—专家授课
（1）新形势下青年思维意识形态教育；
（2）新闻思维教育；
（3）爱校荣校教育——学校建设与发展：使学员了解学校的办学理念，了解学校建设发展的目标和现状，理解学校各项决策的动因，明确青年骨干要引领广大学生以实际行动支持学校各项事业的健康发展。
2. 技术培训—行业经验丰富专家进行媒体工作实用技术专项培训
以培训实用技术为目的，从文体撰写、摄影技巧、视频拍摄、微信操作及编辑、播音技术、音视频剪辑、平面设计等多方面进行专项培训。
3. 自主教学—运用多种形式，通过自主学习、分组学习完成任务
（1）自学图书馆：围绕思维培养、新媒体技术等利用图书资源完成自主学习；
（2）网络课堂：利用丰富的网络资源进行并分组学习讨论；
（3）我的课堂我做主：围绕感兴趣的主题，以个人或小组为单位，通过网络学习、慕课、小组学习等形式，自主设计课程、为其他学员讲述一种媒体实用技术或方法。
4. 参观实践—外出体验教学
通过参观团中央媒体中心、中央人民广播电台、中央电视台、高校媒体中心等单位了解媒体工作现状，学习借鉴；组织部分同学进行实习实践，体验并深入学习。

五、名额分配
各相关部门、学院团总支、校级学生组织定额推荐，第一期计划招生245名，如下表。
	序号
	组织名称
	名额
	序号
	组织名称
	名额

	1
	学生会
	15
	13
	针灸推拿学院学生会团总支
	5

	2
	研究生会
	5
	14
	管理学院学生会团总支
	5

	3
	青年传媒中心
	110
	15
	护理学院学生会团总支
	5

	4
	社团联合会
	5
	16
	人文学院学生会团总支
	5

	5
	岐黄志愿者理事会
	5
	17
	第一临床医学院学生会团总支
	5

	6
	大学生科技创新与创业协会
	5
	18
	第二临床医学院学生会团总支
	5

	7
	艺术团
	5
	19
	第三临床医学院学生会团总支
	5

	8
	岐黄爱心社
	5
	20
	学校官方微信团队
	5

	9
	红十字会学生分会
	5
	21
	杏林之声微信团队
	5

	10
	团委各部
	10
	22
	岐黄研途微信团队
	5

	11
	中医学院学生会团总支
	5
	23
	岐黄青年汇微信团队
	15

	12
	中药学院学生会团总支
	5

	合计
	245

注：各单位可小于或等于以上名额，不可超过名额。

六、课程安排
	时间
（暂定）
	地点
（暂定）
	内容
	主讲人
（暂定）

	2016年11月
	良乡报告厅
	开班仪式及主题报告
	翟双庆

	2016年11月
	良乡操场
	实践教学1：
素质拓展
	素质拓展教练

	2016年11月
	良乡报告厅
	理论讲座1：
新形势下青年思维意识形态教育
	待定

	2016年11月
	良乡报告厅
	理论讲座2：新闻思维教育
	网易公开课讲师

	2016年11月
	良乡报告厅
	专项培训1：语言技巧
	北京电视台主持人王伟

	2016年12月
	良乡报告厅
	理论讲座3：爱校荣校教育
	赵小虎

	2016年12月
	良乡报告厅
	专项培训2：文体撰写
	待定

	待定
	团中央媒体中心等
	实践教学2：参观学习交流
	王美玲

	2016年12月
	良乡报告厅
	专项培训3：摄影技术
	李冬

	2016年12月
	良乡报告厅
	专项培训4：视频拍摄及制作
	待定

	2016年12月
	良乡报告厅
	专项培训5：微信编辑操作
	待定

	2016年12月
	良乡报告厅
	专项培训6：平面设计
	待定

	待定
	中央电视台或高校等
	实践教学3：参观学习交流
	待定

	2016年11月-2017年5月
	自主
	自主学习
自学图书馆及网站公开课
	全体学员

	2017年3-5月
	教室
	分组学习
我的课堂我做主
	全体成员

	2017年5月
	良乡报告厅
	实践教学3：                    学习展示+结业仪式
	团委全体老师

注：如有变动，以实际通知为准。

七、管理与考核
考核包括课程及实践的考勤情况、教学过程表现、任务完成情况等。成绩合格者，获得培训结业证书及实践学分，并将成为北京中医药大学优秀宣传工作者候选人；成绩优秀者，获得优秀学员称号，将推荐成为北京中医药大学优秀宣传工作者，纳入共青团系统推优入党建议名单。

八、报名事宜
1、报名方式：
请各单位经选拔推荐，于2016年11月4日20：00前将报名表（附件1）以学院或学生组织为单位发至青年传媒学院邮箱。
2、邮件及文件命名:
【单位名称———北京中医药大学首期新媒体学院招生报名表】

联 系 人：刘冠华  张  航  郭雅茹  王美玲老师
联系电话：15210101297   15895189913   13121953841
电子邮箱：bucmnewmedia@163.com

附   件1：共青团北京中医药大学委员会青年传媒学院首期培训班招生报名表

北京中医药大学青年传媒中心（学生网络广播电视台）
[bookmark: _GoBack]共青团北京中医药大学委员会
	2016年10月28日